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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Podpora školní připravenosti u dětí s odkladem školní

docházky. Práce je dělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

obdobím předškolního věku a jeho charakteristikou. Dále jsou definovány pojmy školní

připravenost, školní zralost, zápis do prvního ročníku mateřské školy, odklad školní

docházky a jeho důvody. Je popsána a analyzována pedagogická diagnostika, její metody a

možnosti podpory dětí s odkladem školní docházky v mateřské škole.

Praktická část je realizována jako kvalitativní výzkumné šetření, které mapuje možné

způsoby pedagogické diagnostiky k ověření předpokladů dítěte před zahájením povinné

školní docházky. Součástí práce jsou tři případové studie dětí s odkladem povinné školní

docházky, ve kterých jsou zohledněna navrhovaná doporučení pedagogicko-psychologické

poradny pro vytvoření plánů pedagogické podpory, které směřují k celkovému rozvoji

dítěte.
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ABSTRACT

The theme of bachelor's work is School preparedness support for children with

postponement of school attendance. The work is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the period of preschool age and its characteristics. Further,

are defined the concepts of school readiness, school readiness, enrolment in the first year

of nursery school, postponement of school attendance and its reasons. It is described and

analysed pedagogical diagnostics, its methods and support options for children with the

postponement of school attendance in kindergarten. The practical part is realized in the

research the investigation of the possible ways of pedagogical diagnostics to verify the

assumptions of the child before commencement of compulsory schooling. Part of the work

are three case studies of children with delayed compulsory school attendance, in which are

taken into account, the proposed recommendation of the pedagogical-psychological

counseling for the creation of the plans of the pedagogical support, which are directed to

the overall development of the child.
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Úvod

Nástup do prvního ročníku základní školy je jedním z nejdůležitějších období v lidském

životě. Jedná se nejen o tzv. ukončení dosud bezstarostného dětství, ale je to především

důležitý krok, který dále ovlivňuje člověka po celý jeho další život. Je to významný životní

mezník nejen v životě dítěte, ale i jeho rodiny. To, jak dítě zahájí povinnou školní

docházku, respektive, jak bude při svém vzdělávání úspěšné, má významný vliv na jeho

následnou přípravu na budoucí povolání a jeho další úspěšnost v životě. Z tohoto důvodu

je důležité, aby dítě bylo pro plnění povinné školní docházky zcela připraveno a to ve

všech oblastech, kterými jsou fyzická, psychická i sociální zralost. Pokud dítě do základní

školy vstupuje nezralé, pak jej mnohdy učení nebaví, nezajímá. Dítě není motivováno,

bývá častěji nemocné a rovněž nemusí chápat, k čemu je pro něj každodenní rutinní

návštěva základní školy dobrá. Motivaci ke vzdělání je nutno vnímat jako jeden ze

základních předpokladů toho, aby dítě bylo ve škole úspěšné.

Pokud dítě ještě není zcela na vzdělávání v základní škole připraveno, může jeho rodič

požádat po předchozí konzultaci s odborníky v pedagogicko-psychologické poradně o

odklad povinné školní docházky. Odklad povinné školní docházky by však nikdy neměl

znamenat pouhé oddálení této povinnosti, ale naopak by se mělo jednat o období

intenzivnější přípravy dítěte na to, aby v dalším roce mohlo zcela bezproblémově nastoupit

do první třídy základní školy. Je nutné znát důvod odkladu nástupu do první třídy, vědět,

v jakých oblastech nebylo dítě ještě zcela připraveno a na tyto oblasti se dále zaměřit.

Rodiče by se měli aktivně podílet na výchově dětí i jejich cílené přípravě na povinnou

školní docházku.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila záměrně. Pracuji v mateřské škole jako učitelka

s předškolními dětmi i s dětmi s odkladem školní docházky. Daná problematika mě velmi

zajímá. Ve třídě jsou děti podobného věkového složení, a přesto jsou mezi nimi značné

rozdíly v úrovni fyzické a psychické vyspělosti.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Předškolní období

V odborné literatuře se můžeme setkat s různými definicemi předškolního období.

Nejčastěji bývá označováno jako období před vstupem do základní školy.

Vágnerová (2000, 2014) vymezuje předškolní věk jako období od tří let věku člověka,

přičemž toto období trvá do šesti až sedmi let věku. Na druhou stranu konec období je

určen nejen fyzickým věkem, ale především důležitou sociální událostí, kterou je zahájení

povinné školní docházky. Nástup dítěte do základní školy sice s věkem dítěte souvisí,

nicméně může oscilovat v rozmezí jednoho, ale eventuálně i více let a to dle toho, jak je

dané dítě zralé a připravené na plnění povinné školní docházky. ,,Předškolní věk je

charakteristický stabilizací vlastní pozice ve světě a diferenciací vztahu ke světu.“

(Vágnerová, 2014, s. 177)

Oproti tomu Koťátková (2005), upozorňuje na nepřesný výklad předškolního věku, který

dle ní nelze vnímat tak úzce a domnívá se, že by předškolní věk měl být vnímán

komplexně a měl by v sobě obsahovat období od narození do nástupu dítěte do školy. To

znamená do šesti let věku dítěte.

Dle Šimíčkové, Čížkové (2004) předškolní období v sobě obsahuje dvě důležité události

v životě dítěte, které jsou dány novým sociálním zařazením dítěte ve společnosti. Prvním

mezníkem je nástup dítěte do mateřské školy, který probíhá mezi třetím a čtvrtým rokem

dítěte, a druhý mezník je dále v období šestého roku, kdy dochází k nástupu dítěte do

školy.

Langmeier, Krejčířová (2006, s. 87) uvádějí: ,,Předškolní období v užším slova smyslu je

věkem mateřské školy, ale nebylo by správné chápat je pouze z tohoto hlediska; mnoho dětí

do školky nechodí, rodinná výchova stále zůstává základem, na kterém mateřská škola dále

účelně staví a napomáhá dalšímu rozvoji dítěte.“

Dle samotného názvu „předškolní věk“ by mohlo být toto období vnímáno tak, že se jedná

pouze o nějakou dobu, která je před nástupem dítěte do základní školy a že se dítě pouze

na povinnou školní docházku připravuje. Matějček (2005, Vágnerová, 2014, Helus, 2009)

však uvádí, že se jedná z hlediska vývojové psychologie o víc, než jen o jakési meziobdobí
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mezi věkem batolecím a věkem školním. Naopak předškolní období tvoří velmi

významnou etapu ve vývoji člověka, kdy u dítěte dochází k důležitým změnám v jeho

vývoji. Svým významem je tato doba naprosto srovnatelná s obdobím středního školního

věku.

Průcha (Průcha a kol., 2016) zdůrazňuje, že na periodizaci dětství je třeba nahlížet

z hlediska jednotlivých věd a disciplín, které se zabývají dětmi z různých aspektů.

Zpravidla se jedná o kritéria biologická, psychologická, sociologická, pedagogická,

psycholingvistická, atd. Jednotlivá periodizační období celého dětství bývají často

vzájemně izolovaná, přesto že se z části mohou shodovat. Za hlavní charakteristiky

předškolního období Průcha považuje kromě rozvoje a mentálních funkcí a tělesných

dovedností především intenzitu, socializaci a enkulturaci.

Předškolnímu období je v posledních letech věnována zvýšená pozornost (Kropáčková,

Janík, 2014), o čemž svědčí například monotématické číslo časopisu Pedagogická

orientace (2014), Orbis scholae (2017), kde jsou prezentovány výzkumy a nové poznatky o

dítěti předškolního věku.

Dítě v tomto období získává nové poznatky, utváří a prosazuje své vlastní názory, které

třídí, upřesňuje a orientuje se v okolním světě. Napodobuje chování rodičů a ostatních lidí,

stává se samostatnější. Získává nové zkušenosti a osvojuje si nové normy chování.

Začleňuje se do kolektivu vrstevníků a učí se přijímat určité role. Snaží se přizpůsobovat

ostatním, spolupracovat s nimi. Mezi nejdůležitější činnosti a potřeby dítěte předškolního

věku patří pohyb a hra. Hra je nezbytná pro zdárný psychický vývoj dítěte. (Langmeier,

Krejčířová, 2006)

V období předškolního věku dochází k nejrůznějším změnám a to v oblastech:

1. tělesného vývoje,

2. psychického vývoje,

3. sociálního vývoje.
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1.1 Tělesný vývoj

Ve věku od tří do šesti let dochází u dítěte ke změně tělesné konstituce. Baculatost dětí,

která byla typická pro předchozí období, se postupně mění ve štíhlost a rovněž vznikají


[…]


pozorování dítěte. In. BEDNÁŘOVÁ, Jiřina, DANDOVÁ, Eva, KRATOCHVÍLOVÁ,

Jana, NÁDVORNÍKOVÁ, Hana, SYSLOVÁ, Zora a Lenka ŠULOVÁ. Školní zralost a její

diagnostika. Praha: Raabe, 2017, 114 - 116. ISBN 978-80-7496-319-3.

SYSLOVÁ, Zora, Školní zralost, školní připravenost a odklady školní docházky. In

PRŮCHA, Jan a kol. Předškolní dítě a svět vzdělávání: přehled teorie, praxe a výzkumných

poznatků. Praha: WoltersKluwer, 2016, s. 79–82. ISBN 978-80-7552-323-5.

ŠIKULOVÁ, Reanáta a kol. Pedagogické hodnocení dítěte před vstupem do 1. třídy –

výsledek diagnostické činnosti učitelky MŠ. Ústí nad Labem. Univerzita J. E. Purkyně v

Ústí nad Labem, 2011. ISBN 978-80-7414-395-3.

ŠIMÍČKOVÁ - ČÍŽKOVÁ, Jitka. Přehled vývojové psychologie. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci, 2004. ISBN 978-80-244-2141-4.

76

ŠMELOVÁ, Eva, Alena PETROVÁ a Eva SOURALOVÁ. Připravenost dětí k zahájení

povinné školní docházky v kontextu současného kurikula. Olomouc: Univerzita Palackého

v Olomouci, 2012. ISBN 978-80-244-3345-5.

ŠMELOVÁ, Eva, Alena PETROVÁ a Eva SOURALOVÁ. Připravenost dětí k zahájení

povinné školní docházky v kontextu současného kurikula. Olomouc: Univerzita Palackého

v Olomouci, 2010. ISBN 978-80-244-3345-5.

ŠULOVÁ, Lenka. Strach dítěte ze školy při nástupu do první třídy. Poradce ředitelky

mateřské školy. 2016, V(6), 28 - 33.

TĚTHALOVÁ, Marie. Zralost pro školu je komplexní charakteristika. Informatorium 3-8.

2014, (7). ISSN 1210-7506.

VÁGNEROVÁ, Marie. Psychologie problémového dítěte školního věku. V Praze:

Karolinum, 1997. ISBN 80-7184-488-8.

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vyd. 2., dopl. a

přeprac. Praha: Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2153-1.

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál,

2000. ISBN 80-7178-308-0.

VLČKOVÁ, Kristýna. Rozhodování rodičů o odkladu školní docházky v kontextu výběru

školy. Orbis scholae. 2017, 11(1), 31 - 50.

77

ZELINKOVÁ, Olga. Pedagogická diagnostika a individuální vzdělávací program:

[nástroje pro prevenci, nápravu a integraci]. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-326-

0.

Elektronické zdroje:

Česká školní inspekce. Česká školní inspekce [online]. [cit. 2017-05-13]. Dostupné z:

http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Vyrocni-zprava-Ceske-skolni-

inspekce-za-skolni-(2)

Kvalita a efektivita vzdělávání a vzdělávací soustavy ve školním roce 2016/2017 [online].

Praha: ČŠI, 2017 [cit. 13.4.2018]. ISBN 978-80-88087-15-1. Dostupné z

http://www.csicr.cz/getattachment/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Kvalita-a-efektivita-

vzdelavani-a-vzdelavaci-soust/VZ_CSI_2017_web_new.pdf

PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY ZÁKLADNÍCH ŠKOL OD ŠKOLNÍHO ROKU 2017/2018.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. [cit. 2018-04-18].

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy [online]. [cit. 2018-04-18]. Dostupné z:

file:///C:/Users/ma%C5%A5a/Downloads/RVP%20PV%20leden%202018.pdf

TERMÍNY ZÁPISŮ DO 1. ROČNÍKU ZÁKLADNÍCH ŠKOL PRO ŠKOLNÍ ROK

2017/2018. MSMT [online]. [cit. 2017-06-08]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/terminy-zapisu-do-1-rocniku-

zakladnich-skol-pro-skolni-rok

http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Vyrocni-zprava-Ceske-skolni-inspekce-za-skolni-(2)
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Vyrocni-zprava-Ceske-skolni-inspekce-za-skolni-(2)

78

Vláda schválila novelu školského zákona. Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

[online]. [cit. 2017-04-08]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/vlada-

schvalila-novelu-skolskeho-zakona

Zákon č. 561/2004 Sb., O předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (Školský zákon). Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. [cit.

2017-05-22]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty-3/zakon-c-561-2004-sb-o-

predskolnim-zakladnim-strednim-vyssim
