POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka BP: Markéta Mlynářová

Název BP: Podpora školní připravenosti u dětí s odkladem školní docházky

Datum posudku: 3. 5. 2018

Vedoucího práce Oponentský
PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D. Posuzovatel: PhDr. Jana Kargerová, Ph.D.

A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr a diskuze Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah BP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl. název, rozsah) Ano Bakalářská práce by měla obsahovat pouze anotaci, abstrakt není požadován. U prohlášení chybí jméno autorky. DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Teoretická část BP

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C - N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C - N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C - N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A - B C - N
Autorský přínos A - B C - N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Téma bakalářské práce, které se autorka rozhodla zpracovat, hodnotím nejenom jako aktuální téma, které je přínosné nejenom z hlediska pedagogické praxe, ale taktéž z hlediska samotného oboru předškolní pedagogiky, neboť se zabývá problematikou dětí s odkladem školní docházky. Bakalářská práce se věnuje problematice připravenosti a nepřipravenosti dítěte na vstup do základní školy s ohledem na vývojová specifika a individuální potřeby dětí na konci předškolního období.

Teoretická část je koncipována do osmi kapitol (v první kapitole autorka charakterizuje předškolní období, ve druhé a třetí kapitole se věnuje tématu školní připravenosti a školní zralosti, čtvrtou kapitolu zacílila na zápis do základní školy a pátou kapitolou navazuje problematika odkladů školní docházky. Za stěžejní kapitoly považuji šestou a sedmou kapitolu, které jsou věnovány problematice pedagogické práci s dítětem s OŠD a pedagogické diagnostice. Pozitivně hodnotím, že autorka při analýze a komparaci odborných zdrojů využila i nejaktuálnější zdroje, konkrétně popisuje efektivní využití portfolia dítěte a diagnostického nástroje PREDICT (např. s. 44). Propojení teoretické a praktické části je dáno nejenom obsahovou provázaností, ale velmi dobře strukturovanou osmou závěrečnou kapitolou, která shrnuje celou teoretickou část. Oceňuji, že se autorka zamýšlí nejenom nad proměňujícím se pojetím na školní připravenost dítěte, ale také zdůrazňuje význam měnících se podmínek, v nichž dítě vyrůstá (např. fenomén ostrovního dětství, Helus, 2009).

Praktická část je logicky strukturována, autorka formulovala 3 hlavní cíle vlastního empirického šetření, ke kterým si stanovila 4 výzkumné otázky (s. 46), na které se v závěru práce snaží odpovědět. Vlastní empirické šetření autorka realizovala prostřednictvím případové studie v mateřské škole, kde sama pracuje jako učitelka v mateřské škole. Ke sběru dat využila kombinaci více výzkumných metod: rozhovor s rodiči, rozhovor s učitelkami dané mateřské školy a kazuistiky dětí s odkladem školní docházky. Autorka velmi pečlivě popsala celou metodologii výzkumného šetření (charakteristiku výzkumného souboru, organizaci výzkumného šetření atd.).

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Práce se doplněna množstvím zajímavých příloh, které jsou přehledně strukturovány a logicky propojeny s vlastní textem bakalářské práce. Oceňuji, že autorka se zamýšlí v kontextu získaných dat a v rámci diskuze nad dalšími variantami možného empirického šetření (s. 66). Cenným materiálem jsou zpracované 3 kazuistiky dětí s OŠD.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

1. Na s. 66 uvádíte, že z výsledků rozhovorů s učitelkami mateřské školy vyplynulo, že v rámci pedagogické diagnostiky nejčastěji využívají rozhovor s rodiči, analýzu dětských prací. Který diagnostický postup či konkrétní nástroj osobně preferujete při ověřování

úrovně školní připravenosti v mateřské škole vy osobně? Pokuste se zamyslet nad jeho případnými přínosy a riziky.

2. Jak byste zhodnotila posun v oblasti školní připravenosti u 3 sledovaných dětí od února do května. Byl odklad školní docházky pro ně přínosný, pokud ano, tak v čem konkrétně? V čem lze spatřovat efekt předškolního vzdělávání?

Předložená práce splňuje částečně požadavky kladené na bakalářské práce ve studijním oboru Učitelství pro mateřské školy a vykazuje sice shodu 70 % v systému Theses.cz s jiným dokumentem, což je způsobeno, že tato verze práce se shoduje s předchozí bakalářskou prací studentky, která nebyla obhájena. Studentka práci přepracovala dle předchozích připomínek tak, že současná verze splňuje všechny stanovené požadavky v daném oboru.